*

Hegel et Nietzsche, héritiers, tous deux, d'Héraclite et de Leibniz, sont les
premiers philosophes du troisième millénaire. Ils inaugurent une nouvelle ère
philosophique à laquelle le 20^{ème} siècle (nihiliste, matérialiste et progressiste) n'a
rien compris. Ils abolissent toutes les métaphysiques de l'Être et remettent la
Vie, cosmique et dionysiaque, au centre de tout et du Tout.

*

Est libre tout qui n'a personne d'autre que lui-même pour décider ce qu'il a à
faire. On est libre non par rapport à soi- chacun est mû par ses instincts, ses
valeurs, ses désirs -, mais bien par rapport aux autres et à leurs influences,
pouvoirs et exigences.
Le liberté n'est pas un concept transcendantal, mais seulement un constat social.

*

Toute maîtrise commence par de l'obéissance.

*

Rêve et réalité ...

Quand ton rêve devient insupportable, tu te réveilles. Quand ta réalité le
devient, tu ne t'endors pas.

*

Le Réel est ce qui n'est plus possible.

Le Réel est ce qui résiste, ce qui exige de l'effort.

Le Réel est ce qui entre en contact avec moi.

*

La première manifestation du Réel est mon esprit, qu'il pense ou qu'il rêve.

Si, pour éviter le solipsisme (seul mon esprit existe qui imagine tout le reste), je pose que mon corps est réel, alors tout ce qui entre en contact avec lui est aussi réel et révèle l'existence d'une externalité ; le corps est alors l'interface entre mon extériorité - mon monde - et mon intériorité - mon esprit.

Or, tout ce qui entre en contact avec mon corps (son, lumière, odeur, choc, ...) possède sa propre source qui fait elle-même partie du Réel. Mais de cette source, je ne peux rien dire *a priori*. Ce sera la mission de mon esprit, sur base des contacts de mon corps, de construire une représentation du Réel qui comprenne ces sources et qui rende compte de ces contacts.

*

* *

Le 21/07/2016

Le principe d'inertie de Galilée - appelé, ensuite, première loi de Newton - affirme que, dans un espace cartésien infini, absolument vide de tout, un corps en mouvement poursuit sa trajectoire rectiligne à vitesse constante pour toute l'éternité.

Ce principe est une totale idéalisation artificielle et fictive. Pire, il est faux. Première erreur : il pose l'existence d'un espace comme réalité physique ce qui est aberrant : l'espace n'existe pas, l'espace est un cadre de représentation produit par le psychisme humain (cfr. Kant).

Deuxième erreur : l'espace n'est ni cartésien (avec trois dimensions linéaires orthogonales), ni infini : l'espace est une fiction mathématique qui doit "suivre" l'univers pour permettre sa représentation, et l'univers réel est fini, fermé, courbe et non-linéaire, et il nécessite bien plus de trois dimensions d'état pour pouvoir être valablement modélisé.